ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO

Referência: Pregão Eletrônico nº 06/2022

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ torna público a presente
ERRATA do edital do pregão eletrônico nº 06/2022.

A presente errata visa a adequação da relação dos itens constantes no Anexo

I do Termo de Referência, em virtude do pedido de esclarecimento da empresa MP7
Comércio de Borrachas e Tapetes Ltda.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE TAMANHO

1

Abafadores cônico de ruído. Protetor auricular tipo

concha, com espuma fixada internamente, confeccionado

em plástico, não condutor de eletricidade. Arco injetado

em plástico flexível, revestido por uma almofada, também

de material plástico, dispondo de recursos nas

extremidades, que proporcionam a articulação das

conchas, adequada à cabeça, permitindo que cada

abafador se aplique sob pressão aos respectivos pavilhões

auriculares. Preferencialmente o modelo Agena Ars 24 db

Preto CA 7166. Atende as normas da ANSI S12.6 – 2008

– Metodo B.

05

ÚNICO

2

Avental de segurança confeccionado em PVC com forro

de poliéster ou em trevira, com tiras soldadas no pescoço e

na cintura com fivela plástica para fechamento. Dimensão:

650x1200.  Para proteção contra agrotóxicos.

10

ÚNICO.

3

Conjunto de EPI's completo. Confeccionado em tecido

algodão 100% tratado com 50gr/1 de solução de produto

hidrorrepelente. Aprovado para PROTEÇÃO DO

USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA

(AGROTÓXICOS). 1) Jaleco de segurança,

confeccionado em tecido algodão tratado com produto

hidrorrepelente, com costura dupla ou simples, mangas

compridas, com ou sem ombreiras, com ou sem

velcro/botões nos ombros para fixação do avental/capa,

com ou sem elástico nos punhos, cordonete para fixação

10

Quatro GG,

Quatro G e

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

na cintura, fechamento com velcro ou botão na gola. 2)

Calça de segurança, tipo pantalona, confeccionada em

tecido de algodão tratado com produto hidrorrepelente,

com reforço de bagum nas pernas. O reforço pode estar

presente tanto na parte frontal, como frontal e traseira,

com ou sem forro de tecido, com ou sem elástico na barra

fixação na cintura por cordonete. 3) Boné Árabe de

segurança, confeccionada em tecido de algodão tratado

com produto hidrorrepelente. 4) Avental de segurança,

confeccionado, com alça ao redor do pescoço ou alças

para fixação nos ombros por botões/velcro, possui tiras

laterais para fixação na cintura. 5) Luva de segurança

confeccionada em borracha nitrílica; revestimento interno

em flocos de algodão; antiderrapante na palma, face

palmar dos dedos e pontas dos dedos. Aprovado para

PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA

RISCOS PROVENIENTES DE AGENTES QUÍMICOS,

TAIS COMO CLASSE A - TIPO 2: AGRESSIVOS

BÁSICOS; CLASSE B: DETERGENTES, SABÕES,

AMONÍACO E SIMILARES E C - TIPO 1: HIDRO

CARBONETOS ALIFÁTICOS, TIPO 2:

HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS, TIPO 3:

ALCOOIS, TIPO 4: ÉTERES.

Dois M.

4

Filtro químico composto com carvão ativado granulado

envolvido por um cartucho plástico. Específico

contaminante: amônia, formaldeído, gases ácidos e

mercúrio, o carvão ativado também é tratado para que haja

adsorção química do contaminante, através de sua reação

com a substância utilizada no tratamento, devendo que o

mesmo se acople à máscara especificada do item 13.

20

ÚNICO

5

Filtro químico Para Vapor Orgânico constituído de carvão

ativado tratado quimicamente e microfibras sintéticas,

contidos em um invólucro de poliestireno rígido preto e

com sistema de encaixe tipo rosca, série n, modelo

n75001l, para respiradores north - face inteira: série 6500

survivair opti-fit - semifacial: série 5500, série 7700, série

ru8500. (pacote com 2 unidades cada). nsn/ean/upc:

883940107578, devendo que o mesmo se acople a

mascara especificada do item 11.

20

ÚNICO

6

Macacão de segurança. Confeccionado em material tipo

Tychem Qc, combinado com celulose, com tratamento

antiestático. Com abertura frontal em zíper, elástico nos

punhos e tornozelos e capuz com elástico. Costura

simples. Indicado para operações onde exista o risco de

contaminação com partículas secas e úmidas, tóxicas ou

alergênicas.

20

Oito GG,

Oito G e

Quatro M

 Óculos de segurança. modelo ampla-visão, constituídos de

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

7

armação confeccionada em uma única peça de PVC

flexível transparente. Com sistema de ventilação direta

composta de cerca de 274 (duzentos e setenta e quatro)

orifícios quadrados localizados na parte superior e cerca

de 226 (duzentos e vinte e seis) localizados na parte

inferior da armação ou ventilação indireta, composta de

duas válvulas loca lizadas na parte superior e duas

válvulas localizadas na parte inferior da armação e lente

de policarbonato incolor. O ajuste à face do usuário é feito

por meio de um tirante elástico. Os óculos cobrem toda a

região em torno dos olhos do usuário.

10

ÚNICO

8
Pares de Botas de segurança, confeccionada em pvc, tipo

galocha, preta, cano longo, com forro, para proteção dos

pés contra respingos e contato com produtos químicos.

10

Quatro 43,

Dois 42,

Dois 40 e

Dois 38.

9

Pares de luvas de segurança, confeccionadas em borracha

nitrílica verde, indicado para proteção das mãos em

trabalhos que envolvam o manuseio de produtos. São

fabricadas com dupla camada de borracha nitrílica, palma

antiderrapante em alto relevo. Para trabalhos em contato

com gorduras (animais e vegetais), alimentos, inclusive in

natura, óleos, graxas, derivados de petróleo, detergentes,

solventes, soluções ácidas ou alcalinas, emulsões aquosas.

 20

ÚNICO

10

Pares de Protetor auditivo de silicone, do tipo inserção

(plug), composto de um eixo com três flanges de

dimensões variáveis, contendo um orifício no seu interior.

O modelo possui um cordão ligando os dois plugs.

DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,3 cm na flange

externa; 1,1 cm na flange central, 0, 8 cm na flange

interna, 3,0 cm de comprimento; Testado de acordo com a

norma ANSI S3.19-1974 e ANSI S12.,6-1984 ensaio do

ouvido real (método subjetivo) pelo laboratório norte

americano: Michael & Associates, Inc. Não deve ser

utilizado para ruídos a cima de 108 dB.

30

ÚNICO

11

Purificador de ar de silicone completo com dois filtros.

Composto por uma peça facial total macia, com vedação

de silicone e copa nasal em silicone e lente em

policarbonato, fabricado com material termoplástico

atóxico. Cinco pontos de fixação com tirante elastómero

termoplástico, com Conectores: polipropileno, possui

sustentação independentes da área de vedação, válvulas de

exalação e inalação, o visor é de policarbonato

transparente com película protetora e amplo campo visual.

Possui uma mascarilha que impede embasamento do visor,

duas válvulas de inalação e uma de exalação. Conectores

05

ÚNICO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

tipo rosca. Compatível com filtros mecânicos, combinados

e cartuchos químicos.

12

Respirador purificador de ar descartável. Tipo peça

semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável,

solda ultrassônica em todo o seu perímetro, apresentando

face interna (que fica em contato com o rosto do usuário)

na cor branca ou azul clara e face externa nas cores

branca, azul royal, azul clara, azul marinho, cinza e vinho.

Nas laterais externas do respirador são fixadas duas

presilhas, uma de cada lado, através das quais passa uma

fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo

uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da

cabeça e a outra na parte inferior, para fixação na altura da

nuca do usuário. A parte superior externa da peça possui

uma tira de material metálico moldável, utilizada para

ajuste no septo nasal. Na face lateral do respirador existe

um dispositivo de material plástico, dotado internamente

de uma válvula de exalação.

100

ÚNICO

13

Respirador semifacial siliconado completo contendo de

preferência dois filtros para gases ácidos, vapores

orgânicos e pesticidas em geral, possui dupla filtragem,

possui válvula de exalação e estirante com regulagem.

Respirador completo, contendo dois filtros, para proteger

as vias aéreas contra a inalação de diversos tipos de

contaminantes que podem estar no ar. Modelo serie 8000.

CA 11017

10

ÚNICO

LEIA-SE:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE TAMANHO

1

Abafadores cônico de ruído. Protetor auricular tipo

concha, com espuma fixada internamente, confeccionado

em plástico, não condutor de eletricidade. Arco injetado

em plástico flexível, revestido por uma almofada, também

de material plástico, dispondo de recursos nas

extremidades, que proporcionam a articulação das

conchas, adequada à cabeça, permitindo que cada

abafador se aplique sob pressão aos respectivos pavilhões

auriculares.

05

ÚNICO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2

Avental de segurança confeccionado em PVC com forro

de poliéster ou em trevira, com tiras soldadas no pescoço e

na cintura com fivela plástica para fechamento. Dimensão:

650x1200.  Para proteção contra agrotóxicos.

10

ÚNICO.

3

Conjunto de EPI's completo. Confeccionado em tecido

algodão 100% tratado com 50gr/1 de solução de produto

hidrorrepelente. Aprovado para PROTEÇÃO DO

USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA

(AGROTÓXICOS). O kit deverá compor: Boné Árabe,

Viseira, Camisa, Calça e Avental.

10

Quatro GG,

Quatro G e

Dois M.

4

Macacão de segurança. Confeccionado em material pvc,

combinado com celulose, com tratamento antiestático.

Com abertura frontal em zíper, elástico nos punhos e

tornozelos e capuz com elástico. Costura simples.

Indicado para operações onde exista o risco de

contaminação com partículas secas e úmidas, tóxicas ou

alergênicas.

20

Oito GG,

Oito G e

Quatro M

5

Óculos de segurança. modelo ampla-visão, constituídos de

armação confeccionada em uma única peça de PVC

flexível transparente. Com sistema de ventilação direta

composta de cerca de 274 (duzentos e setenta e quatro)

orifícios quadrados localizados na parte superior e cerca

de 226 (duzentos e vinte e seis) localizados na parte

inferior da armação ou ventilação indireta, composta de

duas válvulas loca lizadas na parte superior e duas

válvulas localizadas na parte inferior da armação e lente

de policarbonato incolor. O ajuste à face do usuário é feito

por meio de um tirante elástico. Os óculos cobrem toda a

região em torno dos olhos do usuário.

10

ÚNICO

6

Pares de Botas de segurança, confeccionada em pvc, tipo

galocha, preta, cano longo, com forro, para proteção dos

pés contra respingos e contato com produtos químicos.

10

Quatro 43,

Dois 42,

Dois 40 e

Dois 38.

7

Pares de luvas de segurança, confeccionadas em borracha

nitrílica verde, indicado para proteção das mãos em

trabalhos que envolvam o manuseio de produtos. São

fabricadas com dupla camada de borracha nitrílica, palma

antiderrapante em alto relevo. Para trabalhos em contato

com gorduras (animais e vegetais), alimentos, inclusive in

natura, óleos, graxas, derivados de petróleo, detergentes,

 20

ÚNICO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

solventes, soluções ácidas ou alcalinas, emulsões aquosas.

8
Pares de Protetor auditivo de silicone, do tipo inserção

(plug), composto de um eixo com três flanges de

dimensões variáveis, contendo um orifício no seu interior.

O modelo possui um cordão ligando os dois plugs.

DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,3 cm na flange

externa; 1,1 cm na flange central, 0, 8 cm na flange

interna, 3,0 cm de comprimento.

30

ÚNICO

9

Purificador de ar de silicone completo com dois filtros.

Composto por uma peça facial total macia, com vedação

de silicone e copa nasal em silicone e lente em

policarbonato, fabricado com material termoplástico

atóxico. Cinco pontos de fixação com tirante elastómero

termoplástico, com Conectores: polipropileno, possui

sustentação independentes da área de vedação, válvulas de

exalação e inalação, o visor é de policarbonato

transparente com película protetora e amplo campo visual.

Possui uma mascarilha que impede embasamento do

visor, duas válvulas de inalação e uma de exalação.

Conectores tipo rosca. Compatível com filtros mecânicos,

combinados e cartuchos químicos.

05

ÚNICO

10

Respirador purificador de ar descartável. Tipo peça

semifacial filtrante para partículas, com formato dobrável,

com Válvula PFF1, apresentando face interna (que fica em

contato com o rosto do usuário) na cor branca ou azul

clara.

100

ÚNICO

11

Respirador semifacial siliconado completo para gases

ácidos, vapores orgânicos e pesticidas em geral, possui

dupla filtragem, possui válvula de exalação e estirante

com regulagem. Respirador completo, contendo dois

filtros, para proteger as vias aéreas contra a inalação de

diversos tipos de contaminantes que podem estar no ar.

10

ÚNICO

São Pedro da Aldeia, 16 de fevereiro de 2022.

Daniella Pereira dos Santos da Cruz
                    Pregoeira

		2022-02-16T13:31:14-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC Certisign RFB G5

		2022-02-16T15:38:15-0300
	DANIELLA PEREIRA DOS SANTOS DA CRUZ:08902369765